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安全工程专业（职业卫生方向）培养方案 

 

一、培养目标 

本专业（职业卫生方向）培养掌握安全科学、安全技术与管理以及职业卫生

与职业病学、职业病危害辨识与控制等基本理论、基础知识、基本技能，具备从

事职业安全与职业卫生管理、监察、检测、评价、教育培训、工程设计等工作的

基本能力和素质，适应社会需要的应用型人才。 

 

二、培养规格与要求 

本专业（职业卫生方向）学生通过学习职业安全与职业卫生方面的基本理论

课程，结合相关课程的课程设计、实验及校内外的实习实践环节、毕业论文（设

计）的基本训练，具备注册安全工程师和职业卫生检测与评价资质所要求的基础

知识、专业能力和素质，具备服务于职业安全与职业卫生两方面业务的基本能力。

能够在政府、企事业单位、安全及职业卫生技术服务机构、工会组织机构等从事

安全管理、安全监督、安全及职业卫生检测及评价、教育培训、工程设计等工作。 

毕业生应获得以下几个方面的基本知识和能力： 

（一）具有较好的人文社会科学素养、较强的社会责任感、工程职业道德和

服务意识； 

（二）具有工程制图、计算机辅助设计和应用计算机进行处理和分析的能力； 

（三）掌握文献检索及运用现代信息技术获取相关信息的基本方法； 

（四）掌握安全科学、安全技术与管理等基本理论、基础知识、基本技能，

具备从事安全管理、评价、教育培训、工程设计、监察等工作的基本能力； 

（五）掌握职业卫生与职业病学、职业病危害因素检测与评价等基本理论、

基础知识、基本技能，具备从事职业卫生检测、评价、管理、教育培训、监察等

工作的基本能力； 

（六）了解职业安全与职业卫生发展现状及趋势，了解本专业领域技术标准、

相关行业政策、法律和法规； 

（七）了解职业病的致病机理与特点，树立牢固的职业预防意识，深入理解

各种职业病危害因素的控制标准，能够结合一定的行业给出经济合理的预防控制

措施或方案； 

（八）了解工会工作的基本知识、工会开展劳动保护的现状与途径； 
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（九）通过课堂教学、实践和学生科研等环节，使学生具备一定的创新思维

和能力。 

 

三、学制与学位 

全日制学习四年，按照《中华人民共和国学位条例》授予工学学士学位。 

 

四、课程体系及学分分配 

课程体系 学分数 学分比例(%) 

通识课 

 

通识基础课 40 23.53 

通识选修课 12 7.06 

专业课 

专业基础课 
安全基础 31 18.24 

卫生基础 6 3.53 

专业课 
安全模块 12 7.06 

卫生模块 10 5.88 

专业实践课 21 12.35 

专业选修课 20 11.76 

综合实践教学 18 10.59 

合    计 170 100.00 

注：实践教学所占比重为 26.11%。 

 

五、专业特色、专业主干课程及特色课程介绍 

（一）专业特色 

目前，我国职业病问题日益突出，国家和社会对职业卫生专门人才的需求日

益增加，而我国安全工程专业的本科教育以事故预防（安全问题）为主，虽涉及

一定的职业卫生课程，但课程比重太小，知识和能力培养不够深入系统，远不能

满足国家和社会对职业卫生专门人才的要求。与此同时，医学院校虽开展职业卫

生人才培养，但主要是在研究生层次，且培养重点放在职业病的致病机理、流行

病学调查、职业病诊断与治疗等“事后”方面，对职业病危害的“事前”预防控制能

力（检测评价及工程预防控制能力）的培养涉及甚少或干脆没有涉及。 

本专业方向将安全（事故预防）与职业卫生（职业病危害控制）并举，将职

业病的医学致病机理、职业病危害检测评价及工程控制手段有机地结合起来，在
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系统培养学生安全工程技术与管理知识和能力的同时，培养学生掌握职业卫生相

关的基本理论，重点培养学生职业病危害因素的检测、评价、预防以及工程控制

能力，填补了我国职业卫生专门人才培养的空白。 

（二）专业主干课程 

本专业（职业卫生方向）培养方案包括职业安全与职业卫生两个培养模块：  

1．安全模块 

工程力学（56 学时，3.5 学分）：本课程主要讲述了理论力学和材料力学的

基础知识。通过理论力学的学习，使学生掌握物体的受力分析、平衡条件及熟练

掌握平衡方程的应用；通过材料力学的学习，使学生掌握杆件的强度、刚度和稳

定性问题的分析和计算并能初步运用这些理论和方法分析和解决简单的工程实

际中的力学问题，培养学生初步对工程问题的简化能力，一定的分析与计算能力，

是学习有关后继课程和从事专业技术工作的基础。本课程包括 8 学时的实验课。 

流体力学（32 学时，2 学分）：本课程主要讲述流体力学的基本概念、基本

理论和基本计算方法。通过本课程学习，使学生掌握流体静力学和流体动力学包

括连续性方程、能量方程和动量方程及其应用；掌握流动阻力和水头损失、孔口

出流、管嘴出流和有压管流的计算。使学生了解流体力学一般的理论基础和常规

的工程应用。此外，本课程外加 16 学时（1 学分）的实验课。 

安全系统工程（32 学时，2 学分）：本课程主要讲述安全系统工程基本概念、

系统安全分析、系统安全预测、系统安全评价和系统危险控制技术等方面的基本

知识。学生通过本课程的学习，能够了解和掌握采用系统工程的原理和方法，识

别、分析、评价系统中的危险性，根据其结果调整工艺、设备、操作、管理、生

产周期和投资等因素，使系统可能发生的事故得到控制，并使系统安全性达到最

佳状态。 

安全人机工程学（32 学时，2 学分）： 本课程主要讲述人的生理特性、心理

特性、作业特性和人机系统安全设计等内容。通过本课程的学习，使学生能掌握

《安全人机工程学》的基本概念和基本理论，深刻领会人机结合面的内涵和人机

匹配与安全、工效的辨证关系，掌握对人机系统隐患进行诊断、评价和防范的方

法，具有进行安全人机系统设计、人机系统安全分析与评价的基本能力，具有运

用安全人机工程原理解决人机系统安全问题的能力。此外，本门课程外加 16 学

时的实验课。 

工业安全技术（64 学时，4 学分）：工业安全技术内容包括机械安全技术、

电气安全技术、锅炉与压力容器（特种设备）防火防爆四个部分。其中机械安全
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技术要求学生掌握一般机械、危险机械和特种设备（主要讲述起重机械）的作业

特点、危险部位与危险因素、常见事故类型、机械安全装置及防护技术等；电气

安全内容上分为三个部分：用电安全、静电防护与雷电防护，要求学生围绕触电

与电气火灾两大类事故掌握相应的防护技术与管理手段；锅炉与压力容器安全要

求学生掌握锅炉与压力容器的构造与工作原理、常见事故类型及防护措施、防护

装置、定期检测技术等内容；防火防爆技术要求掌握燃烧爆炸的机理及防火防爆

装置、技术等。 

职业安全卫生法规（32 学时，2 学分）：本课程主要介绍在职业安全与卫生

领域国家为了改善劳动条件，保护从业人员在生产过程中的安全和健康而制定的

各种法律法规。通过系统学习《安全生产法》、《职业病防治法》、《突发事件应对

法》以及与之配套的一系列法律法规，可以使学生掌握职业安全与卫生的基本法

理基础和法学原则，并树立科学的安全法学理念，为进一步学习其他专业课及为

日后的管理工作奠定法律基础。 

安全管理学（32 学时，2 学分）：本课程是管理科学的一个重要分支，它是

为实现安全目标而进行的有关决策、计划、组织和控制等方面的活动；主要运用

现代安全管理原理、方法和手段，分析和研究各种不安全因素，从技术上、组织

上和管理上采取有力的措施，解决和消除各种不安全因素，防止事故的发生。 

安全评价（32 学时，2 学分）：本课程主要讲述安全评价技术及安全评价过

程控制理论，通过本课程的学习，使学生掌握安全评价原理、程序及安全评价方

法，使学生熟悉危险有害因素辨识标准，综合运用定性及定量的风险分析方法预

测发生事故的概率及后果的严重程度，进而采取有效的安全技术及管理措施，预

防和控制事故发生。此外，本门课程单独开设为期 1 周（1 学分）的课程设计课，

培养学生编写安全评价报告的能力。 

2．卫生模块 

医学基础（32 学时，2 学分）：本课程通过讲述医学与医学教育、人类生物

学、人体解剖学、组织学与胚胎学、生物化学、人体生理学、医学微生物学、药

理学、基础医学实验等学科的基本概念、发展简史。使学生了解一般疾病的病因、

发病机制、临床表现及治疗等相关内容，为后续职业卫生相关的专业课的学习打

下坚实的基础。 

毒理学基础（32 学时，2 学分）：本课程主要介绍与职业卫生有直接联系的

各个毒理学分支，包括环境毒理学、工业毒理学、食品毒理学、农药毒理学、放

射毒理学等，属于预防医学的范畴。通过本课程的学习，要求学生掌握毒物分类
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方法；毒物在机体内吸收、分布、生物转化、排出和蓄积作用机理；毒理学实验

基础；了解化学致癌、致畸和致突变作用和遗传毒理学。为职业性有害因素识别、

预防职业危害，制订卫生标准及提出防治措施提供理论依据。 

流行病与卫生统计学（32 学时，2 学分）：本课程通过对职业卫生数据的收

集与整理，应用统计学的原理与方法研究职业暴露人群中疾病、健康状况的分布

及其决定因素，并研究防治疾病及促进健康的策略和措施的科学。通过该课程的

学习，要求学生掌握流行病学的基本原理，掌握职业健康数据的收集、处理、分

析与研究方法，能够准确的描述统计研究结果，建立良好的统计思维和严谨的科

学态度，为研究职业场所有害物质对人体的影响、预防职业危害打下基础。 

职业卫生与职业病学（32 学时，2 学分）：本课程系统地介绍了作业场所中

各种职业性有害因素、作用条件和个体特征间相互作用所引起的职业性病损。职

业性病损包括职业病、工作有关疾病、工伤、伤残和死亡。要求学生从卫生学角

度，系统地掌握尘肺、金属与类金属中毒、刺激性气体中毒、窒息性气体中毒、

有机溶剂中毒、农药中毒、噪声性耳聋、减压病、高原病、中暑、炭疽病、布氏

杆菌病、职业性肿瘤等法定职业病的接触机会、发病机制、症状和体征、诊断治

疗、干预措施等多方面知识；了解最新的国内外职业卫生研究现状；为职业性有

害因素的识别、评价、预测和控制打下坚实的基础。 

工业通风与除尘（32 学时，2 学分）：本课程主要讲述工作场所通风原理、

通风技术以及除尘器的结构原理。通过本课程的学习，使学生从实用的角度，系

统深入地掌握工业通风与工厂防尘的基本概念、基本原理、设计方法和应用技术；

掌握国内外常用的较为成熟的通风除尘技术和作为监测手段的测定技术；了解近

年来在工业通风与除尘领域内取得的新经验、新成果和新进展。此外，本门课程

外加 1 周（1 学分）的课程设计课。 

职业危害检测技术（32 学时，2 学分）：本课程主要讲述职业病危害因素的

采样和检测技术，通过本课程学习，使学生掌握工作场所空气中粉尘和有害物质

的采样、检测分析技术和相关的质量控制，掌握职业病危害因素检测报告的编制，

了解相关的采样和检测标准。为职业安全和职业卫生工作提供检测基础。此外，

本课程外加 32 学时的实验课及 1 周的实习。 

职业卫生评价（16 学时，1 学分）：本课程主要讲述作业场所进行职业危害

评价的各种方法。通过本门课程学习，使学生掌握职业卫生评价方法的选择、相

关资料的收集以及如何撰写科学合理的评价报告。此外，本门课程单独开设为期

1 周（1 学分）的课程设计课。 



6 

 

SAS 数据统计分析（32 学时，2 学分）：本课程通过计算机实践，应用统计

学的原理与方法，使用 SAS 统计分析软件研究安全工程专业相关案例数据进行

数据处理、描述性统计分析、差异性分析、相关分析、线性相关分析等统计分析。

通过该课程的学习，要求学生掌握 SAS 软件的基本使用方法和 SAS 软件程序语

言、掌握安全工程专业领域数据的收集、处理、统计分析与研究方法，能够准确

的描述统计分析结果，通过上机实践锻炼数据统计分析能力，培养通过收集分析

数据，对安全工程专业领域课题进行分析、判断、预测的能力。 

（三）专业特色课程 

个体防护（16学时，1学分）：本课程为安全工程专业主要的专业选修课之

一。主要介绍人们在职业活动中为防御各种职业危害而在劳动中穿戴和配备的各

种用品的总称，具体内容包括头部防护、眼面部防护、呼吸防护、手部防护、足

部防护、躯体防护等多个方面。通过本课程的学习，可使学生掌握个体防护装备

的结构、防护功能、技术要求及正确的选择及佩戴方法。此外，本门课程还单独

开设16学时（1学分）的实训课。 

职业病诊断与工伤鉴定（16学时，1学分）：通过本门课程的学习，使学生掌

握我国职业病诊断的有关法律法规及标准，熟悉我国职业病诊断的程序；掌握工

伤的级别及鉴定程序及方法。 

国际劳工标准（16学时，1学分）：本课程通过对“国际劳工组织与国际劳工

标准”核心内容的学习，使学生比较系统、全面地了解国际劳工组织的基本知识，

了解国际劳工组织的运作程序，了解国际劳工组织与工会运动的关系，并了解国

际劳工标准的制定、性质、作用、特点、实施与促进，尤其要了解20世纪90年代

后国际劳工组织的活动特点，国际劳工组织与经济全球化的关系、国际劳工标准

在国内外的实施等知识，为今后从事工会的对外活动、依法维护劳动者的合法权

益作好准备。 

 

六、实践教学总体设计 

实践教学分为专业实践教学和综合实践教学两个方面。 

（一）专业实践教学 

专业实践教学分为实验课、实践课和课程设计。 

实验课分为专业基础课的实验和专业课程的实验。专业基础课的实验包括普

通物理、工程力学、流体力学等课程的实验。专业课程的实验主要围绕职业安全

和职业卫生设置，包括职业危害检测技术、个体防护、安全人机工程学等课程的
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实验。 

实践课旨在通过进厂实习、文献检索以及企业安全信息管理实践，培养学生

深入了解企业安全生产的实际和实践动手能力，主要包括科技文献检索、金工实

习、安全管理信息系统、个体防护实训、SAS 数据统计分析等课程。 

课程设计旨在培养学生运用所学知识解决实际问题的能力。课程设计包括职

业卫生评价课程设计、安全评价课程设计、工业通风与除尘课程设计、应急预案

课程设计、噪声与振动课程设计。 

（二）综合实践教学 

综合实践教学旨在培养学生的综合素质与技能，尤其是专业素质与技能。包

括军事训练、认识实践、生产实习、毕业实习与毕业论文（设计）。 

 

七、课程设置与教学进程 

（一）课程设置与教学进程总表 

安全工程专业（职业卫生方向）课程设置与教学进程一览表 

 

课程 

类别 

课程  

编码 
课程名称 

开课学期及周学时 总学时

(实践

学时) 

学

分 

考核

方式 

应修

学分 1 2 3 4 5 6 7 8 

通

识 

课 

通识   

基础   

课    

（必修） 

090110 马克思主义基本原理     3            48  3  考试 

40学

分 

090103 思想道德修养与法律基础 3                48  3  考查 

090113 
毛泽东思想和中国特色

社会主义理论体系概论 
  4              64  4  考试 

090111 中国近现代史纲要       2          32  2  考试 

541102 军事理论 2                16  1  考查 

080338 职业生涯发展规划 2                16  1  考查 

080315 就业指导           2      16  1  考查 

560001 心理健康与心理发展   2              32（16） 1  考查 

0903011 体育（一） 2                32  1  考试 

0903012 体育（二）   2              32  1  考试 

0903021 体育（三）     2            32  1  考试 

0903022 体育（四）       2          32  1  考试 

100108 大学英语（一） 4               56  3.5 考试 

100109 大学英语（二）   4             56  3.5 考试 

100110 大学英语（三）     4           56  3.5 考试 

100111 大学英语（四）       4         56  3.5 考试 

110127 计算机（Ⅰ） 2                32(16) 2  考试 
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110124 计算机（Ⅱ）   4              64(32) 4  考试 

选修课 

540319 化学与生活     2            32  2  考查 

不低

于12

学分 

540103 自然科学概论     2            32  2  考查 

540415 管理学基础（双语）     2            32  2  考查 

540363 环境卫生学       2          32  2  考查 

540361  环境科学基础       2          32  2  考查 

540118 公共安全管理概论       2          32  2  考查 

540362 运筹学       2          32  2  考查 

540413 科研方法论         2        32  2  考查 

540320  最优化方法         2        32  2  考查 

540311 环境与健康         2        32  2  考查 

540411 欣赏物理学         2        32  2  考查 

540342 基因与健康         2        32  2  考查 

540119 大学生安全文化           2      32  2  考查 

540366 健康生活方式概论           2      32  2  考查 

540364 安全生产标准化           2      32  2  考查 

540555 突发事件应急管理           2      32  2  考查 

540365 矿山安全           2      32  2  考查 

540367  国际劳工标准             2    32  2  考查 

540368  工伤保险             2    32  2  考查 

540334  国学与安全管理             2    32  2  考查 

专

业

课 

专业

基础

课

（必

修） 

安

全

基

础 

0902016 高等数学（上） 5               80 5 考试 

37学

分 

0902017 高等数学（下）   5             80 5 考试 

090204 概率论与数理统计     3           48 3 考试 

0902015 线性代数（Ⅰ）       2         32 2 考试 

080308 大学化学 3               48 3 考试 

080120 工程制图 2               32 2 考试 

080238 普通物理（I）   3             48 3 考试 

080239 普通物理（Ⅱ）     2           40（8） 2.5 考试 

080331 工程力学     3           56（8） 3.5 考试 

080305 流体力学       2         32 2 考试 

卫

生

基

础 

080302 毒理学基础       2         32 2 考查 

080247 医学基础     2           32 2 考查 

080251 流行病学与卫生统计 
    

2 
   

32 2 考试 

专业

课

（必

修） 

安

全

模

块 

080127 安全管理学     2           32 2 考试 

22学

分 

080138 职业安全卫生法规 
  

2 
     

32 2 考试 

080309 安全系统工程         2       32 2 考试 

080126 安全人机工程学         2       32 2 考查 
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080366 工业安全技术           4     64（2） 4 考试 

卫

生

模

块 

080343 职业卫生与职业病学 
   

2 
    

32 2 考试 

080310 工业通风与除尘         2       32 2 考试 

080135 噪声与振动控制       2         32（4） 2 考查 

080259 职业危害检测技术           2     32 2 考查 

080260 职业卫生评价           2     16 1 考查 

080350 个体防护         2       16 1 考查 

专业

实践

课

（必

修） 

实

验

课 

080232 流体力学实验       2         16（16） 1 考查 

21学

分 

080233 安全人机工程学实验         2       16（16） 1 考查 

080375 职业危害检测技术实验           2     32（32） 2 考查 

080348 化工仿真实验         2       16（16） 1 考查 

实

践

课 

080349 个体防护实训         2       16（16） 1 考查 

080162 计算机辅助设计   2             32（32） 2 考查 

080352 SAS 数据统计分析           2     32（32） 2 考查 

080357 职业危害检测实习           #     1周（1周） 1 考查 

080339 专业文献检索与研究综述     2           16（16） 1 考查 

080298 安全管理信息系统       2         32（32） 2 考查 

080169 金工实习         #       2周（2周） 2 考查 

课

程

设

计 

080367 噪声与振动课程设计 
   

# 
    

1周（1周） 1 考查 

080254 职业卫生评价课程设计 
     

# 
  

1周（1周） 1 考查 

080255 工业通风与除尘课程设计 
    

# 
   

1周（1周） 1 考查 

080218 应急预案课程设计 
      

# 
 

1周（1周） 1 考查 

080213 安全评价课程设计 
     

# 
  

1周（1周） 1 考查 

专业

任选

课 

安

全

管

理

模

块 

080145 安全文化       2         16 1 考查 

080129 安全经济学         2       32 2 考查 

不低

于20

学分 

080125 安全心理学         2       32 2 考查 

080317 事故应急与救援             2   16 1 考查 

080163 安全评价 
     

2 
  

32 2 考查 

卫

生

模

块 

080256 辐射检测与防护       2         16 1 考查 

080376 工业防毒技术             2   32 2 考查 

080257 职业病诊断与工伤鉴定 
    

2 
   

16 1 考查 

080356 职业流行病学           2     32 2 考查 

080371 预防医学           2     16 1 考查 

其

他 

080112 安全工程专业英语           2     32 2 考查 

080147 石油化工安全         2       32 2 考查 

080329 建筑工程概论       2         16 1 考查 

080370 建筑施工技术         2       32 2 考查 

080279 建筑施工安全             2   32 2 考查 
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080365 城市与社区安全技术           2     32 2 考查 

080374 高新企业园区安全           2     16 1 考查 

综合 

实践 

教学 

（必修） 

541103 军事训练 #               2周（2周） 1 考查 

18学

分 

080201 认识实践   #             1周（1周） 1 考查 

541101 思政课社会实践       #         2周（2周） 2 考查 

080214 生产实习           #     2周（2周） 2 考查 

080143 毕业实习               # 6周（6周） 6 考查 

080144 毕业论文（设计）               # 6周（6周） 6 考查 

注：1.通识选修课设人文社会科学、自然科学、艺术、学院特色课程等模块，安排在第三至第七学期，本专业学生修读不

少于 12 学分。 

     2.本表所列通识选修课主要供外系（院）学生修读。本专业学生修读通识选修课程必须跨专业选课，专业课程中已有

的课程不得作为通识选修课修读。 

 

 

（二）课程设置与教学进程分表 

 

第一学期 

序

号 

课程 

编码 

课程 

名称 
学时 学分 

课程 

类别 

课程  

性质 

考核  

方式 

1 090103 思想道德修养与法律基础 48 3 通识基础课 必修 考查 

2 541102 军事理论 16 1 通识基础课 必修 考查 

3 0903011 体育(一) 32 1 通识基础课 必修 考试 

4 080338 职业生涯发展规划 16 1 通识基础课 必修 考查 

5 100108 大学英语(一) 56 3.5 通识基础课 必修 考试 

6 110127 计算机(Ⅰ) 32 2 通识基础课 必修 考试 

7 0902016 高等数学(上) 80 5 专业基础课 必修 考试 

8 080308 大学化学 48 3 专业基础课 必修 考试 

9 080120 工程制图 32 2 专业基础课 必修 考试 

10 541103 军事训练 2 周 1 综合实践教学 必修 考查 

备注：本学期共开设 10 门课程，总学分 22.5；其中必修课 10 门，22.5 学分，考试课 6 门。 
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第二学期 

序

号 

课程 

编码 

课程 

名称 
学时 学分 

课程 

类别 

课程 

性质 

考核 

方式 

1 090113 
毛泽东思想和中国特色

社会主义理论体系概论 
64 4 通识基础课 必修 考试 

2 0903012 体育（二） 32 1 通识基础课 必修 考试 

3 100109 大学英语（二） 56 3.5 通识基础课 必修 考试 

4 110124 计算机（Ⅱ） 64 4 通识基础课 必修 考试 

5 0902017 高等数学（下） 80 5 专业基础课 必修 考试 

6 080162 计算机辅助设计 32 2 专业实验实践课 必修 考查 

7 080238 普通物理（Ⅰ） 48 3 专业基础课 必修 考试 

8 080201 认识实践 1 周 1 综合实践教学 必修 考查 

9 560001 心理健康与心理发展 32 1 通识基础课 必修 考查 

备注：本学期共开设 9 门课程，总学分 24.5；其中必修课 9 门，24.5 学分，考试课 6 门。 

 

第三学期 

序 

号 

课程  

编码 

课程 

名称 
学时 学分 

课程 

类别 

课程

性质 

考核  

方式 

1 090110 马克思主义基本原理 48 3 通识基础课 必修 考试 

2 0903021 体育（三） 32 1 通识基础课 必修 考试 

3 100110 大学英语（三） 56 3.5 通识基础课 必修 考试 

4 090204 概率论与数理统计 48 3 专业基础课 必修 考试 

5 080138 职业安全卫生法规 32 2 专业课 必修 考试 

6 080239 普通物理（Ⅱ） 40 2.5 专业基础课 必修 考试 

7 080331 工程力学 56 3.5 专业基础课 必修 考试 

8 080127 安全管理学 32 2 专业课 必修 考试 

9 080339 专业文献检索与研究综述 16 1 专业实验实践课 必修   考查  

10 080247 医学基础 32 2 专业基础课 必修 考查 

备注：本学期共开设 10 门课程，总学分 24；其中必修课 10 门，24 学分，考试课 8 门。 
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第四学期 

序 

号 

课程 

编码 

课程 

名称 
学时 学分 

课程 

类别 

课程

性质 

考核 

方式 

1 090111 中国近现代史纲要 32 2 通识基础课 必修 考试 

2 0903022 体育（四） 32 1 通识基础课 必修 考试 

3 100111 大学英语（四） 56 3.5 通识基础课 必修 考试 

4 0902015 线性代数（Ⅰ） 32 2 专业基础课 必修 考试 

5 080343 职业卫生与职业病学 32 2 专业课 必修 考试 

6 080367 噪声与振动课程设计  1 周 1 专业实验实践课 必修 考查 

7 080135 噪声与振动控制 32 2 专业课 必修 考查 

8 080305 流体力学 32 2 专业基础课 必修 考试 

9 080232 流体力学实验 16 1 专业实验实践课 必修 考查 

10 080302 毒理学基础 32 2 专业基础课 必修 考查 

11 080256 辐射检测与防护 16 1 专业选修课 选修 考查 

12 080145 安全文化 16 1 专业选修课 选修 考查 

13 080298 安全管理信息系统 32 2 专业实验实践课 必修 考查 

14 080329 建筑工程概论 16 1 专业选修 选修 考查 

15 541101 思政课社会实践 2 周 2 综合实践教学 必修 考查 

备注：本学期共开设 15 门课程，总学分 25.5；其中必修课 12 门，22.5 学分，考试课 6 门。 

 

第五学期 

序 

号 

课程 

编码 

课程 

名称 
学时 学分 

课程 

类别 

课程

性质 

考核 

方式 

1 080309 安全系统工程 32 2 专业课 必修 考试 

2 080126 安全人机工程学 32 2 专业课 必修 考查 

3 080233 安全人机工程学实验 16 1 专业实验实践课 必修 考查 

4 080310 工业通风与除尘 32 2 专业课 必修 考试 

5 080350 个体防护 16 1 专业课 必修 考查 

6 080349 个体防护实训 16 1 专业实验实践课 必修 考查 

7 080169 金工实习 2 周 2 专业实验实践课 必修 考查 

8 080255 工业通风与除尘课程设计 1 周 1 专业实验实践课 必修 考查 

9 080251 流行病学与卫生统计 32 2 专业基础课 必修 考试 

10 080348 化工仿真实验 16 1 专业实践实验课 必修 考查 
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11 080125 安全心理学 32 2 专业选修课 选修 考查 

12 080129 安全经济学 32 2 专业选修课 选修 考查 

13 080257 职业病诊断与工伤鉴定 16 1 专业选修课 选修 考查 

14 080147 石油化工安全 32 2 专业选修课 选修 考查 

15 080370 建筑施工技术 32 2 专业选修课 选修 考查 

备注：本学期共开设 15 门课程，总学分 24；其中必修课 15 门，15 学分，考试课 3 门。 

 

 

第六学期 

序 

号 

课程 

编码 

课程 

名称 
学时 学分 

课程 

类别 

课程

性质 

考核 

方式 

1 080315 就业指导 16 1 通识基础课 必修 考查 

2 080366 工业安全技术 64 4 专业课 必修 考试 

3 080259 职业危害检测技术 32 2 专业课 必修 考查 

4 080375 职业危害检测技术实验 32 2 专业实验实践课 必修 考查 

5 080260 职业卫生评价 16 1 专业课 必修 考查 

6 080352 SAS 数据统计分析 32 2 专业实验实践课 必修 考查 

7 080357 职业危害检测实习 1 周 1 专业实验实践课 必修 考查 

8 080254 职业卫生评价课程设计 1 周 1 专业实验实践课 必修 考查 

9 080163 安全评价 32 2 专业选修课 选修 考查 

10 080213 安全评价课程设计 1 周 1 专业实验实践课 必修 考查 

11 080214 生产实习 2 周 2 综合实践课 必修 考查 

12 080356 职业流行病学 32 2 专业选修课 选修 考查 

13 080371 预防医学 16 1 专业选修课 选修 考查 

14 080365 城市与社区安全技术 32 2 专业任选课 选修 考查 

15 080112 安全工程专业英语 32 2 专业选修课 选修 考查 

16 080374 高新企业园区安全 16 1 专业选修课 选修 考查 

备注：本学期共开设 16 门课程，总学分 28；其中必修课 10 门，18 学分，考试课 1 门。 
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第七学期 

序 

号 

课程 

编码 

课程 

名称 
学时 学分 

课程 

类别 

课程 

性质 

考核 

方式 

1 080317 事故应急与救援 16 1 专业选修课 选修 考查 

2 080279 建筑施工安全 32 2 专业选修课 选修 考查 

3 080376 工业防毒技术 32 2 专业选修课 选修 考查 

4 080218 应急预案课程设计 1 周 1 专业实验实践课 必修 考查 

备注：本学期共开设 4 门课程，总学分 6；其中必修课 1 门，1 学分。 

 

第八学期 

序 

号 

课程 

编码 

课程 

名称 
学时 学分 

课程 

类别 

课程 

性质 

考核 

方式 

1 080143 毕业实习 6 周 6 综合实践教学 必修 考查 

2 080144 毕业论文（设计） 6 周 6 综合实践教学 必修 考查 

备注：本学期共开设 2 门课程，总学分 12；其中必修课 2 门，12 学分，考试课 0 门。 

 

2016 年 9 月 


